
Azienda di Servizi alla Persona 
VALLONI MARECCHIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE     N.      99  DEL    12/11/2025 

 

Oggetto: Lavori di  Realizzazione della rete di rilevazione fumi (IRAI) al piano rialzato e primo della 

struttura “Suor Angela Molari“ sita a Santarcangelo di Romagna. 

CIG: B238F749EO 

Approvazione certificato di regolare esecuzione 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

 Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio n. 17 del 28/02/2024, veniva 

affidato al Per. Ind. Luca Lazzarini, P.I. 02182060406 - CF LZZLCU68A29H294J, l’incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di completamento 

dell’impianto di rilevazione incendi - piani rialzato e primo - dell’edificio di Casa Residenza per 

Anziani Suor Angela Molari di Santarcangelo di Romagna, al costo di € 2.946,30 comprensiva di Cassa 

pari al 5% ed IVA; 

- con determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio n. 100 del 16/09/2024 venivano 

affidati alla ditta “Alarm Point s.r.l.”, CF e P.IVA 03541400408 i lavori di realizzazione della nuova 

rete di rivelazione fumi (IRAI) al piano rialzato e al piano primo della struttura sita in P. zza Molari, n. 1 

– Santarcangelo di R., sede della CRA Molari di Santarcangelo di R., per un importo di € 47.958,60 

oltre Iva di legge; 

 

 Verificato che con propria determinazione n. 62 del 24/09/2025 è stata approvata perizia di variante  

all’appalto in parola per un importo aggiuntivo netto pari a € 7.034,97 + iva di legge, dando atto che detto 

incremento non comportava un aumento del Quadro Tecnico Economico dell’opera, in quanto finanziato con 

ribassi d’asta; 

 

 Preso atto: 



- che in data 07/10/2025 prot. 0004918 il progettista/D.L. Per. Ind. Luca Lazzarini, ha trasmesso gli atti di 

contabilità finale dei lavori, compresa la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare 

esecuzione degli stessi; 

- Che lo stato finale per lavori a tutto il 07/10/2025 conduce ad € 71.000,00 di cui: 

o € 54.992.97 per lavori (comprensivi degli importi aggiuntivi per perizia di variante); 

o € 12.098,45 per IVA al 22%; 

o € 3.908,58 per spese per attività tecniche e progettazione; 

 

 Atteso che alla ditta appaltatrice non sono stati ancora corrisposti né anticipazioni né acconti; 

 

 Evidenziato pertanto che è necessario liquidare in questa sede alla ditta esecutrice tutto l’importo dei lavori 

effettuati pari ad € 54.992,97 + iva per € 12.098,45; 

 

 Dato atto che il Responsabile del Progetto per l’intervento in oggetto, ex Art. 15 del “Codice”, è il 

sottoscritto Dott. Marco Bartolini; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l'insussistenza, ai sensi 

dell'art. 16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

 Ravvisata, la necessità di provvedere ad approvare il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione 

dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 7, D.Lgs. 36/2023 e art. 28 All. II.14 

 

 Assunto che il CIG dell’intervento è B238F749E0; 

 

 Visto il DURC ordinario positivo valido a tutto il 04/02/2026; 

 

 Vista la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010; 

 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di realizzazione della rete di rilevazione fumi (IRAI) 

al piano rialzato e primo della struttura “Suor Angela Molari “ sita a Santarcangelo di Romagna nonché 

il certificato di regolare esecuzione, con il quale è stato verificato e certificato l’esatto adempimento del 

contratto sotto l’aspetto quantitativo e qualitativo da parte dell’esecutore, redatti dal direttore dei lavori 

Per. Ind. Luca Lazzarini per lavori a tutto il 03/10/2025 per l’importo di € 54. 992, 97 più € 12.098,45 

per iva: 

• € 54.992.97 per lavori (comprensivi degli importi aggiuntivi per perizia di variante); 

• € 12.098,45 per IVA al 22%; 

• € 3.908,58 per spese per attività tecniche e progettazione; 

 

2) Di accettare la riconsegna delle opere, che entrano così nella disponibilità della stazione appaltante; 

 

3) Di dare atto che decorsi 24 mesi senza che siano emersi vizi o difetti dell’opera il Certificato di 

Regolare Esecuzione si intende definitivamente approvato anche se l’atto formale di approvazione non 

sia intervenuto alla scadenza del suddetto termine. 

 

 4)  Di dare atto che il CIG è B238F749EO; 



5)  Di dare atto che la spesa complessiva di € 54.992,97 + iva per € 12.098,45, per un totale di € 

67.091,42 è imputato come cespite dello Stato Patrimoniale dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2024 

come segue: 

 

Conto 
Descrizio

ne 

 

Centro di 

costo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Somma 

impegnat

a anno 

2024 

  

CIG / CUP 

 

11020701 

Impianti e 

macchina

ri 

Suor Angela 

Molari 

Santarcangel

o di 

Romagna 

Impianto di 

rivelazione 

fumi (IRAI) al 

piano rialzato 

e primo 

Alarm Point   

CF e P.IVA 

03541400408 

€ 

67.091,42 

 

B238F749

E0 

 

6)  Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013, art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e Del. ANAC 264/2023. 

 

7) Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del Dlgs n.36/2023. 

 

Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

  Dott. Marco Bartolini 

 

  


		2025-11-12T10:21:26+0100
	Bartolini Marco




